令和元年６月１１日

只見町議会議長 齋藤 邦夫 様

経済文教常任委員会

委員長 大塚 純一郎

経済文教常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）地域産業の振興に関する調査

（２）生活環境の振興に関する調査

  （３）教育の振興に関する調査

  （４）観光施設、交流施設の設置目的の検証と利活用に関する調査

  （５）ＪＲ只見線と国道２８９号八十里越の開通を見据えた利活用に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査、現地調査

（３）調 査 日 ４月２２日、５月９日、５月２４日

（４）出席委員 大塚純一郎委員長、鈴木好行副委員長、目黒仁也委員、

目黒道人委員、酒井右一委員

３．調査結果及び意見

令和元年度の当委員会の運営方針と調査事項を下記のとおり確認した。

①ブナセンターの新体制を確認し、ユネスコエコパークの推進に関して調査した。

②ＪＲ只見線の利活用促進に向けて、県と会津１７市町、魚沼市でつくる「県ＪＲ只

見線復興推進会議」の実行組織の本年度事業内容を確認調査した。

③町内に存在する空き家の有効活用を図り、町内への移住定住を推進するための「空

き家改修事業補助金交付要綱」一部改正内容の調査をした。

④４月１日から只見駅と会津田島駅を結ぶ予約不要の定期路線ワゴン「自然首都・只

見号」の運行事業内容を確認した。

⑤５月９日には、当委員会の所管事務調査事項の現状調査の目的で、町内全域で現地

調査を行い、今後の事業推進にあたっての問題点、課題等を確認した。

      以 上